Presidente Giuseppe Morelli Coppola
Direttore Scientifico Mario Scuderi

IV°CorsoBase

di Ecografia in Urgenza Emergenza
14,9 crediti ECIV

Napoli, 30 Novembre - 1 Dicembre 2017

1°Corso Avanzato

di Ecografia in Urgenza Emergenza
15,1 crediti ECM

Napoli, 1- 2 Dicembre 2017

Museo della Pace MAMT
(via Depretis, 130)
Napoli




08.30-09.00

09.00-09.30
09.30-10.00
10.00-10.30
10.30-11.00
11.00-11.30

11.30-12.00
12.00-12.30
12.30-13.00

13.00-14.00

14.00-14.30
14.30-15.00
15.00-15.30
15.30-16.00
16.00-16.30
16.30-19.30

30 OV MRE' vo __ii s

Registrazione dei partecipanti
Presentazione del Corso: G. Morelli Coppola, F. Schilliro, M. Scuder;

Moderatori: F. Chiumiento, N. De Luca, G. Vallone
Principi di Ecografia R. Farina

rincipi di EcoColorDoppler G. Morelli Coppola

Il cuore: anatomia ecografica e tecnica di studio ¢. Sifola

Aorta e vena cava: anatomia ecografica e tecnica d studio G.Portale
[ polmone e la pleura: reperti ecografici e tecnica di studio A. Testa

Moderatori: E. De Blasio, E. Grasso

Lecografia cardiaca bedside: valutazione base del cyore patologico in urgenza G. Bosso

Fisiopatologia cardiorespiratoria: valutazione ecografica integrata cuore-polmone R, Copetti
Lecografia nell'arresto cardiaco M. Garrone

Light lunch

Moderatori: M. de Fazio, R. Niola

La pelvi femminile: tecniche di studio US e sonoanatomia V. Maglio

La paziente gravida: “diagnosi” di gravidanza e vitalita del feto ¥, Mandato
Procedure ecoguidate in emergenza A. Anile

FOAM: freedom online access to medicine M. Garrone
Simulazione live R. Copetti
Esercitazioni

Polmone e pleura (su modello sano e su simulatore)
Cuori e grossi vasi

G. Bosso, R. Copetti, M. Garrone, A. lannaccon e, M. lannuzzi, A. Landi, G. Portale,
S. Tamburrini, A. Testa, G. Zito Marinosci

1 DICEMBRE - IV° Corso Base

08.30-10.45

Esercitazioni

Sonoanatomia degli organi e dei recessi addominali
V. Accattatis, F. De Rosa, S. Daniele, S. Galasso, . lanniello,
V. Maglio, Y. Mandato, G. Sarti, S. Tamburrini, M. Trinci

Moderatori: V. Helzel, P. Maida, I. Marano
Simulazione live M. Scuderi

- iente i niello
E-Fast: tecnica, reperti e ruolo nella gestione del paziente in Pronto Soccorso . fan

Organi parenchimatosi: semeiotica del trauma M. Scuderi
La CEUS nel trauma M. Trinci

Condlusioni P, Maida

ECM e conclusione dei lavori



1 DICEMBRE - 1°Corso Avanzato

14.00-14.30

14.30-15.00
15.00-15.30
15.30-16.00
16.00-16.30
16.30-17.00
17.00-19.30

Registrazione dei partecipanti
Presentazione del Corso: G. Morelli Coppola

Moderatori: M. Nardella, E. Scuderi

Accessi vascolari ecoquidati G. Sarti, A. Carbone
Drenaqgi ecoquidati A. Basile

Biopsie ecoquidate S. V. Setola

Ablazioni ecoquidate G. Sarti

Simulazione live A. lannaccone

Esercitazioni

Accessi vascolari ecoguidati / Drenaggi ecoquidati / Biopsie ecoquidate
A. Anile, A. Basile, S. Capece, S. Esposito, S. lanniello, M. Maglione,

A. Raucci, G. Sarti, S.V. Setola, F. Somma

2 DICEMBRE - I° Corso Avanzato

09.00-09.30
09.30-10.00
10.00-10.30
10.30-11.00

11.00-11.30
11.30-12.00
12.00-12.30
12.30-13.00

13.00-14.00

14.00-14.30
14.30-15.00
15.00-15.30
15.30-16.00
16.00-16.30

16.30-17.00
17.00-17.30
17.30-18,00
18.00-18.30
18.30-19,00
19.00-19,3¢

Moderatori: G. Bruzzese, F. Diurno, F. Fiore
Sistole, diastole e valvole F. De Leo
Ecodinamica G. Zito Marinosci

| sistema portale N. Farella

Vena Cava Inferiore: realta e limiti M. lannuzzi

Moderatori: A. Celentano, G. Cioffi, S. Giovine
Lo shock A. Anile

L'arto inferiore e TVP G. Portale

La dispnea A. Testa

Discussione

Light lunch

Moderatori: C. Fantini, F. Raimondi, M. Zeccolini
La CEUS nelle urgenze non traumatiche R. Farina

I polmone pediatrico R.Copetti

Urgenze Pediatriche addominali F. Esposito

Lo scroto acuto S, Esposito

Urgenze ginecologiche ¥, Mandato

Moderatori: F. Pinto, B. Trojaniello
Addome acuto non traumatico M. Scuderi

Urgenze intestinali S, Tamburrini

Urgenze addominali non traumatiche: quando I'ecografia non basta. .. casistica ragionata F. De Rosa

Il paziente oncologico in urgenza 0. Catalano
ECM e condlusione dei lavori

Urgenze addominali non traumatiche: casistica ragionata S .Daniele



¥. &cattatis Napot

L

5 i » -
1 niie (313018
\ |

S. Capece Napoti

A_ (arbone Napoii

0. Catalano Napoti
A_(elentana Napoli
F. Chiumento Napoli
G. Goffi Napoti

N. Colacurd Napoli
R. Copetti Udine

S. Daniele Napoli

E. De Blasio Napoli
M. de Fazio Napoti

F. De Leo Napoli

N. De Luca Napoli

F. De Rosa Napoli

F. Diurno Napoli

5. Esposito Napoli

F. Esposito Napoli

(. Fantini Napoli
N. Farella Napoli
R. Farina Napoli
. Fore Napoli
R Galasso Napoli
M. Garrone Torino
3. Giovine Napoli
E Grasso Napoli
V. Helzel Napoli

A.lannaccone Torino
S. lanniello Roma
M. lannuzzi Napoli
A. Landi Torino

V. Maglio Napoli

M. Maglione Napoli
P. Maida Napoli

Y. Mandatao Napoli
. Marano Napoli

G. Morelli Coppola Napoli
M. Nardella Matera
R. Niola Napoli

V. Nocera Napoli

F. Pinto Napoli

G. Portale Venezia

F. Raimondi Napoli
A. Raucci Napoli

A. Rotondo Napoli
G. Sarti Napoli

F. Schilliro’ Napoli
M. Scuderi Catania
S. Setola Napoli

C. Sifola Napoli

F. Somma Napoli

S. Tamburrini Napoli
A.Testa Roma

M. Trinci Roma

B. Trojaniello Napoli
G. Vallone Napoli

M. Zeccolini Napoli
G. Zito Marinosci Napoli




INFO ECM IV° Corso Base

| evento € accreditato con il Provider MP sil Congresst e Comunicazione (N 1203
Evento n.204665 Crediti ECM n™ 14,9 per 100 partecaipants
-Medico chirurgo

- Discipline Cardiologia; Malattie dell' apparato Respiratono; Mediana e Chirurgia di aceettazione ¢ dilgensa

Medicina Interna; Chirurgia Generale; Anestesia e Rianimazione: Radiodiagnostica

Medicina Generale (Medici di Famiglia), Nefrologia, Gastroenterologia. Chirurgia Vascolare: Ginecologid

Ortopedia e Traumatologia , Pediatria, Uroloqia,

Ginecologia, Chirurgia Toracica, Geriatria, Oncologia, Angiologia e Urologia
-Verifica del 100 % della presenza in aula - '
-Verifica del 80% di risposte esatte al test di apprendimento

SEGRETERIA SCIENTIFICA

Valentina Accattatis, Virginia Festa, Marco Garrone, Stefania Tamburrini

INFO

ECM 1° Corso Avanzato

| evento e accreditato con il Provider MP srl Congressi e Comunicazione (N. 1263)
Evento n.204657 Crediti ECM n® 15,1 per 100 partecipanti
- Medico chirurgo

- Discipline Cardiologia; Malattie dell'apparato Respiratorio; Medicina e Chirurgia, di accettazione e di Urgenza;

Medicina Interna; Chirurgia Generale; Anestesia e Rianimazione; Radiodiagnostica;

Medicina Generale (Medici di Famiglia), Nefrologia, Gastroenterologia, Chirurgia Vascolare, Ginecologia,
Ortopedia e Traumatologia , Pediatria, Urologia, Ginecologia, Chirurgia Toracica, Geriatria, Oncologia,

Angiologia e L

-Verifica del ’

rologia
00 % della presenza in aula

~Verifica del 80% di risposte esatte al test di apprendimento

SEGRETERIA SCIENTIFICA

Santa Daniele,

Marco Garrone, Stefania Tamburrini, Giuseppe Sarti

vl |
CONETCSS I& comunicazione Num. 1616201 Intel'tek

Via Posillipo, 66/5 - 80123 Napoli
Tel +39 081.575.34.32 - 119 081.240.64.59 - Fax 39 ONLSTSO1AN
mpnapol@ inat - Www.mpeongress, i



	IMG_20171204_151229_resized_20171204_031352335
	2
	3
	4
	5

