

Presidente Giuseppe Morelli Coppola **Direttore** Scientifico Mario Scuderi

IV° Corso Base

di Ecografia in Urgenza Emergenza 14,9 crediti ECM

Napoli, 30 Novembre - 1 Dicembre 2017

l°Corso Avanzato

di Ecografia in Urgenza Emergenza 15,1 crediti ECM

Napoli, 1- 2 Dicembre 2017

Museo della Pace MAMT (via Depretis, 130) Napoli

30 NOVEMBRE - IV° Corso Base

08.30-09.00	Registrazione dei partecipanti Presentazione del Corso: G. Morelli Coppola, E. Schillirò, M. Scuderi
09.00-09.30 09.30-10.00 10.00-10.30 10.30-11.00 11.00-11.30	Moderatori: F. Chiumiento, N. De Luca, G. Vallone Principi di Ecografia R. Farina Principi di EcoColorDoppler G. Morelli Coppola Il cuore: anatomia ecografica e tecnica di studio C. Sifola Aorta e vena cava: anatomia ecografica e tecnica di studio G.Portale Il polmone e la pleura: reperti ecografici e tecnica di studio A. Testa
11.30-12.00 12.00-12.30 12.30-13.00 13.00-14.00	Moderatori: E. De Blasio, E. Grasso L'ecografia cardiaca bedside: valutazione base del cuore patologico in urgenza G. Bosso Fisiopatologia cardiorespiratoria: valutazione ecografica integrata cuore-polmone R. Copetti L'ecografia nell'arresto cardiaco M. Garrone Light lunch
14.00-14.30 14.30-15.00 15.00-15.30 15.30-16.00 16.00-16.30 16.30-19.30	Moderatori: M. de Fazio, R. Niola La pelvi femminile: tecniche di studio US e sonoanatomia V. Maglio La paziente gravida: "diagnosi" di gravidanza e vitalità del feto Y. Mandato Procedure ecoguidate in emergenza A. Anile FOAM: freedom online access to medicine M. Garrone Simulazione live R. Copetti Esercitazioni Polmone e pleura (su modello sano e su simulatore) Cuori e grossi vasi G. Bosso, R. Copetti, M. Garrone, A. lannaccone, M. lannuzzi, A. Landi, G. Portale, S. Tamburrini, A. Testa, G. Zito Marinosci

1 DICEMBRE - IV° Corso Base

08.30-10.45	Esercitazioni Sonoanatomia degli organi e dei recessi addominali V. Accattatis, F. De Rosa, S. Daniele, S. Galasso, S. Ianniello, V. Maglio, Y. Mandato, G. Sarti, S. Tamburrini, M. Trinci
10.45-11.30 11.30-12.00 12.00-12.30 12.30-13.00 13.00-13.15 13.15-13.30	Moderatori: V. Helzel, P. Maida, I. Marano Simulazione live M. Scuderi E-Fast: tecnica, reperti e ruolo nella gestione del paziente in Pronto Soccorso S. lanniello Organi parenchimatosi: semeiotica del trauma M. Scuderi La CEUS nel trauma M. Trinci Conclusioni P. Maida ECM e conclusione dei lavori

1 DICEMBRE - I°Corso Avanzato

14.00-14.30	Registrazione dei partecipanti Presentazione del Corso: G. Morelli Coppola
	Moderatori: M. Nardella, E. Scuderi
14.30-15.00	Accessi vascolari ecoguidati G. Sarti, A. Carbone
15.00-15.30	Drenaggi ecoguidati <i>A. Basile</i>
15.30-16.00	Biopsie ecoguidate S. V. Setola
16.00-16.30	Ablazioni ecoguidate G. Sarti
16.30-17.00	Simulazione live A. lannaccone
17.00-19.30	Esercitazioni
	Accessi vascolari ecoguidati / Drenaggi ecoguidati / Biopsie ecoguidate
	A. Anile, A. Basile, S. Capece, S. Esposito, S. Ianniello, M. Maglione, A. Raucci, G. Sarti, S.V. Setola, F. Somma

2 DICEMBRE - 1° Corso Avanzato

	Moderatori: G. Bruzzese, F. Diurno, F. Fiore
09.00-09.30	Sistole, diastole e valvole F. De Leo
09.30-10.00	Ecodinamica <i>G. Zito Marinosci</i>
10.00-10.30	ll sistema portale N. Farella
10.30-11.00	Vena Cava Inferiore: realtà e limiti <i>M. Iannuzzi</i>
	Moderatori: A. Celentano, G. Cioffi, S. Giovine
11.00-11.30	Lo shock <i>A. Anile</i>
11.30-12.00	L'arto inferiore e TVP <i>G. Portale</i>
12.00-12.30	La dispnea <i>A. Testa</i>
12.30-13.00	Discussione
13.00-14.00	Light lunch
	Moderatori: C. Fantini, F. Raimondi, M. Zeccolini
14.00-14.30	La CEUS nelle urgenze non traumatiche R. Farina
14.30-15.00	Il polmone pediatrico <i>R.Copetti</i>
15.00-15.30	Urgenze Pediatriche addominali <i>F. Esposito</i>
15.30-16.00	Lo scroto acuto S. Esposito
16.00-16.30	Urgenze ginecologiche <i>Y. Mandato</i>
	Moderatori: F. Pinto, B. Trojaniello
16.30-17.00	Addome acuto non traumatico <i>M. Scuderi</i>
17.00-17.30	Urgenze addominali non traumatiche: casistica ragionata S .Daniele
17.30-18.00	Urgenze intestinali <i>S. Tamburrini</i>
18.00-18.30	Urgenze addominali non traumatiche: quando l'ecografia non basta casistica ragionata F. De Rosa
18.30-19.00	Il paziente oncologico in urgenza <i>O. Catalano</i>
19.00-19.30	ECM e conclusione dei lavori

FACULTY

- V. Accattatis Napoli
- 4. Anile Catania
- A. Basile Catania
- G. Bosso Napoli
- G. Bruzzese Napoli
- 5. Capece Napoli
- A. Carbone Napoli
- O. Catalano Napoli
- A. Celentano Napoli
- F. Chiumento Napoli
- G. Cioffi Napoli
- N. Colacurci Napoli
- R. Copetti Udine
- S. Daniele Napoli
- E. De Blasio Napoli
- M. de Fazio Napoli
- F. De Leo Napoli
- N. De Luca Napoli
- F. De Rosa Napoli
- F. Diurno Napoli
- S. Esposito Napoli
- F. Esposito Napoli
- C. Fantini Napoli
- N. Farella Napoli
- R. Farina Napoli
- F. Fiore Napoli
- R. Galasso Napoli
- M. Garrone Torino
- S. Giovine Napoli
- E. Grasso Napoli
- V. Helzel Napoli

- A. lannaccone Torino
- S. lanniello Roma
- M. Iannuzzi Napoli
- A. Landi Torino
- V. Maglio Napoli
- M. Maglione Napoli
- P. Maida Napoli
- Y. Mandatao Napoli
- I. Marano Napoli
- G. Morelli Coppola Napoli
- M. Nardella Matera
- R. Niola Napoli
- V. Nocera Napoli
- F. Pinto Napoli
- G. Portale Venezia
- F. Raimondi Napoli
- A. Raucci Napoli
- A. Rotondo Napoli
- G. Sarti Napoli
- F. Schilliro' Napoli
- M. Scuderi Catania
- S. Setola Napoli
- C. Sifola Napoli
- F. Somma Napoli
- S. Tamburrini Napoli
- A. Testa Roma
- M. Trinci Roma
- B. Trojaniello Napoli
- G. Vallone Napoli
- M. Zeccolini Napoli
- G. Zito Marinosci Napoli

INFO ECM IV° Corso Base

L'evento è accreditato con il Provider MP srl Congressi e Comunicazione (N. 1263) Evento n.204665 Crediti ECM n° 14,9 per 100 partecipanti

- Medico chirurgo
- Discipline Cardiologia; Malattie dell'apparato Respiratorio; Medicina e Chirurgia, di accettazione e di Urgenza Medicina Interna; Chirurgia Generale; Anestesia e Rianimazione; Radiodiagnostica;

Medicina Generale (Medici di Famiglia), Nefrologia, Gastroenterologia, Chirurgia Vascolare, Ginecologia, Ortopedia e Traumatologia, Pediatria, Urologia,

Ginecologia, Chirurgia Toracica, Geriatria, Oncologia, Angiologia e Urologia

- Verifica del 100 % della presenza in aula
- Verifica del 80% di risposte esatte al test di apprendimento

SEGRETERIA SCIENTIFICA

Valentina Accattatis, Virginia Festa, Marco Garrone, Stefania Tamburrini

INFO ECM 1° Corso Avanzato

L' evento è accreditato con il Provider MP srl Congressi e Comunicazione (N. 1263) Evento n.204657 Crediti ECM n° 15,1 per 100 partecipanti

- Medico chirurgo
- Discipline Cardiologia; Malattie dell'apparato Respiratorio; Medicina e Chirurgia, di accettazione e di Urgenza;
 Medicina Interna; Chirurgia Generale; Anestesia e Rianimazione; Radiodiagnostica;
 Medicina Generale (Medici di Famiglia), Nefrologia, Gastroenterologia, Chirurgia Vascolare, Ginecologia,
 Ortopedia e Traumatologia, Pediatria, Urologia, Ginecologia, Chirurgia Toracica, Geriatria, Oncologia,
 Angiologia e Urologia
- Verifica del 100 % della presenza in aula
- Verifica del 80% di risposte esatte al test di apprendimento

SEGRETERIA SCIENTIFICA

Santa Daniele, Marco Garrone, Stefania Tamburrini, Giuseppe Sarti





Via Posillipo, 66/5 - 80123 Napoli Tel. +39 081.575.34.32 - +39 081.246.64.59 - Fax +39 081.575.01.45 mpnapoli(wtin.it - www.mpcongress.it